

on tyle a tyle kilometrów wzdłuż — ile, tego można się z geografii dowiedzieć — nad brzegiem ładu, a że bez własnej winy wszsz nie tak się rozbił jak wzdłuż, tego mu za ziele brać nie należy. A na tej wydłużonej wyspie, której dziwaczny wygląd nadaje wyskakujący mniej więcej z środka na wschód przylądek Morsum, jest kilka miejscowości, które się nie nazywają Westerlandem, a przecież do Syltu należą i trochę ludzi, którzy nie są Westerlandczykami a jednak są Syltami.

Miejscowości te są punktami, do których można się wytrącać na piękne przeładki, na których można się zachwycać wspaniałymi widokami. Tak przeładka ma swój urok odrębny. Od morza idący silny powiew wiatru sprawia czelwickowi taką kąpiel powietrzną, że po niej jak po rannej morskiej kąpieli nowe sily wstępują w ciało. Wędrować trzeba po płaskiej, bezdrzewnej puszczy, na której nie innego nie rośnie jak tylko eryka i ciągłe tylko eryka, nieprawdopodobne mnóstwo eryki. Na stronach lub na przedzie widać waly piasków nadbrzeżnych, a między nimi od czasu do czasu odsłania się widok na morze. Uroczy sztafaż tworzą małe wioski bardzo i to pod wielu względami osady, małe czyste domki, otoczone ogródkami warzywnymi z kamiennym ogrodzeniem. Po nad ten mur wyglądają nawet niekiedy drzewa, prawdziwe zielone drzewa.

Po godzinie przeładce można się tak dostać do Weningstadu, który się rozwija jako filia zakładu kąpielowego westerlandzkiego. A znowu po kwadrans drogi dalej dotrzeć można do latarni morskiej, sterującej na widocznym zdaleka miejscu w środku wyspy. Stamtąd otwiera się wspaniała panorama na całą wyspę, na morze Północne na zachód i na Wattenmeer na wschód. Albo idzie się — kto chce może jechać — do Keituma, skąd się bardzo pięknie przedstawia Watt nmer i wschodnie wybrzeże Syltu i gdzie można oprócz tego „muzeum“ oglądać. Stary domek, nad którym już pewno z półtora wieku przeszło, kryje się w sobie, a stary nauczyciel, który już umarł przed półtora dzie siątkiem lat, zgromadził przedmioty. Miał to być inteligentny i czynny człowiek i musiał umierać przywiązanym do siebie uczniom, bo mu pomagali w gromadzeniu okazów, przysyłając z zamorskich podróży ciekawe i wartościowe rzeczy. Głównego kontyngensu okazów dostarczyli starożytności i skamieliny syklicy.

Najciekawszym okazem muzeum jest jego właścicielka, która pełni w nim zarazem obowiązki dozorkczyni. Jestto wdowa po zbieraczu, jego druga żona. Na ścianie wisi obraz, przed niego samego rębioną, który przedstawia jego pierwszą żonę; delikatna, łagodna i spokojna oblicze, smukła postać umieszczona w kwietnym ogródku, cała sielanka romantyczna. Sta ruszka liczy wiosen 84 — pokazuje ten obraz bez śladu zazdrośnego wzruszenia, bez śladu żalu, że nie może takiego portretu siebie samej pokazać, a jednak zasługiwały na niego, go dnia byłaby uwieczniona, gdyż do dziś dnia w rysach jej twarzy odnalazł można ślady dawnej wielkiej piękności. Najdziwniejszą rzeczą jest stanowczo duchowa świeżość tej przedwiecznej, nieustannie głową po trząsającej Fryzki — objaśnienia wy-powiada pewnie, a powierzonych swej pieczy skarbow strzeże pilnie i zazdrośnie, na dowcipy nawet zwiędzających odpowiada ze zrozumieniem.

Wróciwszy do domu wszystkiego się zapomnia, co się w drodze po Sylt oie widziało, nie zapomnia się tylko małych ementarzyków, na których chowają tych, co ich śmiertelne po wloki morze na brzeg wyrzuci. Nie znani oni, na krzyżach ich nie masz napisu — byli i przeszli oioh jak te fale, które od wieków uderzają od brzegi Syltu i giną bez śladu.

Br. Z.

Handel dziewczętami.

Handel dziewczętami, pomimo całego postępu cywilizacji i pomimo usiłowań rządów, nie ustaje. W ostatnim numerze *Frankfurter Ztg.* znajdujemy następujące sprawozdanie o tym wstrętnym handlu z Konstancy-nopola.

Niejednokrotnie już europejska prasa zabierała głos przeciw wywozowi dziewcząt na Wschód, a mimo to handel dziewczętami kwitnie w najlepszej z tą tylko różnicą, że handlarze żywym towarem manipulują teraz ostrożniej. Pamiętamy jeszcze sensacyjny proces, który przetrwał parę laty toczył się we Lwowie przeciw kilku żydowskim handlarzom dziewcząt; wówczas napawał na wszystkich wstrętem, a z drugiej strony zadziwiał, jak ci żydzi mogli tak długi czas prowadzić bezkarnie swój straszny proceder bez zwrocenia uwagi władz na siebie. Fakty, które ów proces odsłonił, niepodobne były do prawdy, a jednak były najzupełniej prawdziwe; nie mówily jednak jeszcze i one całej prawdy: żyte bowiem, jakie owe nieszczęśliwe istoty, sprzedane do domów rozpusty na Wschodzie, wieść musiały, nie da się opisać żadnymi słowami. Biedne te ofiary pochodziły najoczęściej z Galicji, dalej z Królestwa polskiego i Rosyi.

Rosyjski jednak rząd energicznie zabrał się do tępienia handlu dziewczętami i od pewnego czasu wysy-prawczy dziesiątkiem, który wraz z ofiarami z zachód od Mościsk. Cesarz wraz z ofiarami stantynopola okręty poddawane by-wają przez rosyjskiego konzula w Kon-

stantynopolu szczegółowej rewizji. Także i austriacki konzul w Konstantynopolu zarządził wiele rewizji statków przychodzących *via* Warna i wy-bawił wiele dziewcząt z rąk ludzkich hyjen.

Handlem dziewcząt zajmują się wy-lącznie i jedynie żydzi. Sposób w ja-ki go prowadzi, jest rozmaity. Konstantynopolitańscy właściciele domów publicznych, zazwyczaj bardzo bogaci ludzie, zawiadamiają swoich agentów o zapotrzebowaniu żywego towaru, a ci znowu odnoszą się do swoich pod-agentów po rozmaitych miejscowos-ciach z poleceniem wyszukania sil-nych i zdrowych dziewcząt. Podagenci więc lub ich pomocnicy ściągają pod-rozmaitemi pozorami, najczęściej lu-dzko wielkimi zarobkami, biedne ofi-ary w swoje sieci.

Nieraz podagent taki zwabia dzie-wiczyń przyrzeczeniem małżeństwa, a czasem zawiera z nią nawet pozorne małżeństwo, posługując się fałszywymi dokumentami. I gdy już ma ofiary w swoich rękach, telegrafuje do Konstantynopola: „wiadomy towar naby-łem, tyle a tyle sztuk, jadę z nim na miejsce przeznaczenia“. Pieniądza na drogę otrzymuje zawsze z góry. Aby władze w błąd wprowadzić, treść tele-gramów wysyłanych przez podagenta do Konstancy-nopola jest na pozór zawsze treści niewinnej. — Tak np.: „pięć beczek wina węgierskiego przy-będzie wiedeń a wtedy do Warny“ lub „trzy worki kartofli odesłano parost-kiem Lloyda Minerwa“, lub „przy-będę w piątek z dwoma balami pię-knego jedwabiu“.

Odbiory żywego towaru mają swe publiczne domy na Perze, zwłaszcza w Galacii i tam też dziewczęta by-wają natychmiast odstawiane, a póź-niej odbywa się nimi najwstrętniejszy handel. Stąd bywają one także odsyłane do Brazylii lub Argentyny, gdzie nieszczęśliwe ofiary żydowskiej potworności giną marnie wskutek o-krutnego dla nich klimatu i okrutniej-szego jeszcze życia, jakie wieść mu-szą. W Konstancy-nopolu także nie le-piej się im wie dzie. W brudnych do-mach, z których dla zmiany władz niejedną ma na sobie orla austry-ackiego lub herb innego państwa, trzy-mają je żydzi zamknięte dzień i noc, czekając na kupców. I robią na tem złota interesy.

Życie, jakie zaciągnięta do publi-cznego domu dziewczynka, prowadzi musi, jest straszne. Przetrzekano jej miejsce guwernantki lub gospodyni i dopiero teraz w Konstancy-nopolu widzi naga prawdę. Jeżeli dobrowolnie nie chce poddać się swemu losowi, zęcają się nad nią handlarze, bijąc ją i mor-ząc głodem.

W domu niejakiego Abrahama Scharfmana, za którym rząd bułgarski wysłał listy gończe, gdyż Scharf-man w Warnie popełnił morderstwo, znajdowało się dawniej, gdy „czasy były lepsze“ zazwyczaj do czterdzie-si dziewcząt, przeważnie rodziców chrześcijańskich. A u Scharfmana ży-cie tych dziewcząt było jeszcze gor-sze, aniżeli u innych handlarzy. Bił on je knutem, jeżeli dnia którego nie „zarobiły“ tyle, ile on pragnął.

Ostatecznie dziewczynka taka, zbita i wycieńczona, nie widząc z niską ratunku, traci wszelkie siły duchowe i poddaje się swemu losowi. A gdy raz przywyknie do tego życia, zamie-rza w niej wszystkie pierwiastki do-bra i nie myśli już o niczym innym, jak tylko o swoim wstrętnym rze-mioście. Pomiedzy nimi jest 90% ży-dówek, lecz z tych znaczna część do-browolnie zesłała na tę drogę.

Policja konstancy-nopolińska nie zajmuje się zupełnie handlem dzie-wiczym. Właściciele bowiem publicznych domów doskonale umiają się porozu-miewać z urzędnikami policyjnymi i chociaż nieraz policja wydaje rozkaz zamknięcia jakiegoś domu rozpusty, „bakczysza“ zawsze potrafi uzyskać cofnięcie rozkazu.

W Afryce uczyniono wszystko, aby wytypić handel niewolnikami. My je-dnak w naszych filantropijnych cza-sach, w których po wszystkich ką-tkach trąbi się o postępie cywiliza-cyi i humanitarności — patrzymy spokojnie na to, co dzieje się z dzie-wiczkami uwiedzionymi z rozmaitych krajów Europy w tym Konstancy-nopolu, gdzie każde cywilizowane pa-ństwo ma swego reprezentanta. A prze-cież i w Zanzibarze nie dokonywano straszniejszych zbrodni! Smutno to bardzo, że chociaż tak wiele pisano przeciw handlowi dziewczętami, nie uczyniono nic prawie, aby go wyciępić.

KRONIKA.

Lwów d. 11. września.

Cesarz w Galicji. Z Mościsk telegra-fują pod d. 11. bm.: Wczorajsze manewry na terytorium Czystaek, Zakoczeła, Kryswic i Mościsk skończyły się już po godz. 11 przed południem i miały przebieg świetny. Wspaniałym mianowicie był gwałtowny i pełen brawury atak wykonany przez dy-wizję kawalerii, która niespodziewanie przy-była w pomoc X korpusowi. Mimo to na lewym skrzydle zwycięstwo przechylało się na stronę XI korpusu, kiedy sygnał zakoń-czenia nie dopuścił do stanowczego roz-strzygnięcia walki.

Podczas przejazdu artylerji przez Mościską wpadł przez własną nieostrożność siedm-nastoletni Josef Margiel pod konie działowe i poniósł śmierć wskutek stratowania.

Wśród najpiękniejszych pogody zakończyły się w południe tegoroczne manewry korpus-nej w Galicji atakiem jedenastego korpusu przeciw dziesiątemu, który wraz z ofiarami z zachód od Mościsk. Cesarz wraz z ofiarami stantynopola okręty poddawane by-wają przez rosyjskiego konzula w Kon-

skąd doskonale można było śledzić przebiegu walki. Tworzył atak. Jak i zachowanie się armii obronnej, tworzył piękny obraz nader trafnego i roznego współdziałania wojsk trzech rodzajów broni, które wzięły udział w tej pozornej walce. W końcu manewry wczorajsze zupełnie się udały. Cesarz był z całego przebiegu manewrów korpusnych jak najbardziej zadowolony i wyraził swoje uznanie z powodu pouczającego ich układu. O godzinie pół do 11 przed południem pu-blicznie cesarz dał sygnał do zakończenia ma-newrów.

Podczas powrotu wierzchem do Kryswi-wo przegladal cesarz liczne oddziały wojsk, stojące jeszcze na polu manewrów i wyraził im najwyższe pochwaly. Zgromadzona wzdłuż drogi do Kryswiwo liczna ludność wiejska, witała cesarza pełnymi zapalą radośnymi okrzykami.

Cesarz wzwiał wczoraj na godzinę ósmą rano wszystkich członków kierownictwa ma-newrów, sędziów rozjemczych i komendantów oddziałów, które odbywały manewry, celem szczegółowego omówienia przebiegu mane-wrów. Po naradzie tej odbyło się krótkie śniadanie obozowe, po którym nastąpił odjazd cesarza.

Cesarz raczył rodzinie Josia Margla, u-dzielił wsparcia w kwocie trzystu zł.

Cesarz przybył wczoraj do Przemysła. Po raz już czwarty gości Przemysł w mu-rach swych cesarza austr., podczas jednak, gdy zarówno w r. 1880 jak 1886 i 1889 cesarz na krótki tylko czas zatrzymywał się w murach Przemysła, tym razem będzie w jego pobliżu w Lipowicy mieszkał przez dni sześć.

Pociąg dworski przybył do miasta punk-tualnie o godz. 2. Pociąg prowadził radcy dworu Klaudiva i Deyma.

Gdy cesarz ukazał się w drzwiach wagonu, z pierwszych podniósł się try-krrotny pełen uniesienia okrzyk: „Niech żyje!“ Monarcha dziękował zań miłym u-smiechem i ukłonem.

Przywitawszy się z księciem namiestni-kiem, odebrał cesarz przedstawienia się wojskowych, potem przywitał się z marszał-kiem krajowym, z duchowieństwem, z księ-ciem Adamem Sapiehą i przyjął przedsta-wienie zabranych urzędników. Wśród rado-snych okrzyków publiczności zgromadzonej na dworcu i przed dworcem wsiadł nastę-pnie cesarz do pociągu i poprowadzony przez powóz komendanta twierdzy, przejechał przez miasto, udając się po Lipowicy. Wsze-dzie witano cesarza z nieopisanym entuzjaz-mem. U bramy triumfalnej w Ujkwio-cach powitał monarchę ks. Adam Sapieha. Lud okoliczny nader licznie zgromadzony, wznosił na cześć monarchy okrzyki. Cesarz widząc radość tymi objawami wier-ności i przywiązania, wdzięcznym uśmiechem i ukłonem wojskowym dziękował.

Porządek wszędzie wzorowy.

Wczoraj w nocy rozpoczęło się transpor-towanie wojsk, które brały udział w ma-newrach korpusnych napowrót do ich obozów. Wojska X korpusu jadące w kierunku Prze-mysła, wsadzone do pociągów w Medyce — wojska XI korpusu wysłane w kierunku Lwowa, w Mościskach. W ruchu ogółem 28 pociągów, każdy przeciętnie ma 50 wagonów i wiezie 1000 ludzi. Pociągi idące na wschód, przyjeżdżające stały na stacjach w Przemyslu, pociągi idące na zachód, na stacjach od Lwowa.

Zapiski osobiste. Minister kolejowy Guttenberg wraca do Wiednia z inspekcyi przedsięwziętych w niedzielę 13. bm.

We Lwowie bawił wczoraj b. prezes Ko-ta pols. i minister Apolinary Jaworski.

Marszałek krajowy Stanisław hr. Bałeni wyjechał dziś po południu i wyjedzie w niedzielę do Przemysła, ażeby wziąć udział w obiadach dworskich, na które otrzymał zaproszenie.

Księżna namiestnikowa Konstancya Ban-guskowa wyjechała wczoraj do Przemysła, skąd uda się na dłuższy pobyt do Tarnowa.

Nowa stacja telegrafu otwarta zo-stanie dnia 13. bm. w Strzeliskach Nowych (pow. Bobrka) przy istniejącym tamże urzędzie pocztowym.

Selulki relacyjne postów z powiatu rzeszowskiego ks. Fischeira z czynności w Radzie państwa i dra Adama Jędrzejowicza z czynności w Sejmie, odbyły się dnia 9. bm. w Rzeszowie przy licznych udziałach wiołców. Obaj posłowie w dłuższych przemówieniach wyjaśniali wyborcom przebieg i stan prac obu ciał ustawodawczych. Zgroma-dzenie było zupełnie zadowolone tak z przebiegu obrad, jak i z interpelacji i odpowie-dzi. Jakkolwiek dzięki agitacyi adherentów ks. Stojałowskiego, niektórzy mernery pra-gnący zniechęcać prawidłowy tok obrad zgromadzenia, to jednak tym razem stare praktyki zawiady. Porządek obrad wyterpano w zupełności, a liczni wyborcy dziękowali posłom za skuteczną we wszystkim pomoc dla włościan.

Minister rolnictwa hr. Ledebur przy-będzie dnia 13. do Czerniowic a następnie dokona lustracyi gospodarki lasowej w do-brach gr. or funduszu religijnego w powia-tach kimpoluskim i radowieckim.

Pogorzelcom Koso a raczył dać ce-sarz z prywatnej swej skrzynki 1000 zł. za-pomogi.

Gminie Leszcznikom w pow. zaleszczyckim na dokończenie budowy cerkwi dał cesarz zapomogę w kwocie 1000 zł.

Na karę śmierci przez powieszenie skazał trybunał w Krakowie Jędrzja Ru-mana i Józefa Rzępe z Gwoździów pod Brzes-kiem, którzy w nocy na 1. czerwca br. za-mordowali w okrutny sposób — uliki k.łami — Wiktorję Wojtaszkowa. męza zaś jej tak zbili, iż stracił przytomność, a to ciał-m, rabunku. Obwinieni w czasie rozprawy za-chowywali się apatycznie i częściowo przy-znali się do winy.

Znowu kwestya teatralna. Jedną z pism tenżej, uchodzących za organ teatralny, donosi, że obecni dyrektorowie teatru „wnieśli urzęd. do owego zarządzenia, w-łaścicieli w ych władz, iż jeśli cyrk będzie, to oni zrzekną się koncesyi i ustąpią“. Nie możemy wprawdzie domyśleć się, które to są właściwe władze, bo o ile wiadomo, pa-nuje dotychczas we Lwowie ten anomalny stan rzeczy, że dyrektorom teatru może zo-stać i właściciel restauracyi, jeśli wynajmie od dzierżawców gmachu skarbkowskiego sa-lę od poprzedniego dyrektora lub też z fa-

byrki zakupi dekoracye, kostiumy itd., — ale dość że po pięciu miesiącach istnienia obecnej dyrekcji stoimy znowu przed kwes-tyą: a kto teraz teat. obejmie?

Jako motywy swego ustąpienia podają obecni przedsiębiorcy: iż buduje się cyrk na ul. Zygmuntowskiej. Motywy o tyle dziwaczny, że i za poprzedniej dyrekcji cyrk we Lwo-wie był i to nie ustępowały. Sądymy, iż i teraz zapewne nie byłoby do tego przy-szło, gdyby obecni przedsiębiorcy byli roz-pieczli prowadzenie teatru z pewnym za-tem finansowym i znajomością rzeczy.

Z izby sądowej. Wczoraj wieczorem zapadł w lwowskim sądzie wyrok w spra-wie Bazylego Łapińskiego, oskarżonego o usiłowane morderstwo. Ława przysięgłych uznała Łapińskiego niewinnym morderstwa zamierzonego, winnym zaś uszkodzenia cia-ła. Na tej podstawie skazał trybunał pod-sądny na dwa miesiące więzienia i na po-noszenie kosztów procesowych.

Dziś przed sądem przysięgłych stawał Antoni Broza, dwudziesto kilkoletni subje-kt handlowy. Obratł on sobie zarobek na „na-rczeństwie“. Poznał niejaką pannę Maryę Przybylską, a dowiedziawszy się, że ona po-siada 500 złr. oszczędności, w niej się za-kochał i potrafił ją tak usidlić, że nie tylko przyjął jego oświadczenia, ale nawet poży-czyła mu w kilka dni po zaręczynach 100 złr., w dalszym zaś ciągu 340 złr. Broza był wówczas subiektem handlowym w skle-pie Wonsza w Przemyslu, a szef jego wy-stawił mu jak najgorsze świadectwo. Jak długo Przybylska miała jeszcze pieniądze, tak długo trwała miłość Brozy ku niej, z dniem zaś kiedy już nie wyłudził nic mięł, ostygł i afekt jego, listy stawały się coraz zimniejsze i rzadsze, aż wreszcie zupełnie ustały.

Przybylska niespokojna, nie tyle już o narzeczonego ile o pieniądze, udała się do Przemysła, gdzie się dowiedziawsza, że jej „drogi“ wstąpił do handlu Bronisław Gilewiczowicz, z którą zawiązał stosunek mi-łości. Broza dostał się przed krótki są-dowe.

Rozprawie przewodniczył radaa Chylński, oskarza zastępca prokuratoryi Kócher, broni zaś Brozy dr. Tabaczyński. Oskarżony przy-znał się, że dostał od Przybylskiej pienięd-zę, uważa je jednak za pożyczkę, którą zwróci. Wyrok zapadnie jutro.

Karta żałobna zawiadamiająca o śmierci śp. Zyg. Kaczkowskiego, nadesłana nam dziś z Parizja opiewa:

Vous êtes prie d'assister aux Convoi, Service & Enterrement de

Monsieur Sigismund Joseph Erasme de POMIAN KACZKOWSKI

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR COMMANDEUR DE L'ORDRE DU CHRIST DU PORTUGAL

COMMANDEUR DE L'ORDRE DE LA COU-RONNE D'ITALIE

ET D'AUTRES ORDRES ÉTRANGERS

décédé, muni des Sacraments de l'Eglise, le 7 Septembre 1896, en son domicile, rue Ri-bouté, 6, dans sa 72 année;

Qui se feront le Mercredi 9 courant, à MIDI TRES-PRÉCIS, en l'Eglise Saint Vincent de Paul, sa Paroisse.

On se réunira à la Maison mortuaire.

De Profundis!

De la part de Madame de POMIAN KACZKOWSKA, sa Veuve, et de toute sa Famille.

L'Inhumation aura lieu au Cimetière de Montmercy (Seine & Oise).

Départ de Paris (Gare du Nord) Train de 1 h. 25.

Zaślubny. Z Podhajckiego piszą nam pod d. 9. b. m.: Niezwykle uroczyste były zaślubiny córki naszego czcigodnego mar-szałka powiatowego pana Edmunda Lityń-skiego z Litwinowa, panny Maryi Lityńskiej z panem Bronisławem Czajkowskim, właścicielem dóbr Kowalówka w pow. buczackim. Był to akt zarówno uroczysty, jak i rze-wny, bo nie tylko najbliższa rodzina, przy-jaciele i sąsiedzi brali serdeczny udział w radośnym święcie zaślubin, ale ludność powiatu całego skorzystała ze sposobności, ażeby zamianistować swe uczucia dla ukochanego swego marszałka, tak około powia-tu zaślubionego. Oceńili też służbę prawdziwie obywatelską wójtowie gmin wszystkich całego Podhajckiego powiatu, gdy z własnej chęci przybyli gromadnie do Litwinowa, by uroczaj panie młodej złoty nie tylko życze-nia, ale i trwały upominek, tacy srebrną z napisem: „Podhajckiego powiatu naczelny gmin — cześć swego wieloletniego mar-szałka, ofiarują w dniu ślubu. 8. IX. 1896“.

Jeszcze cześniejsze węzły zaciągnął dwór w Litwinowie z gromadą litwinowską, bo wieściacy za dobr samowolność ofiaro-wali „swojej paniace“ pastelowe portrety rodziców panny młodej.

I powiedzieli tu, że praca około ludu na-szego nie jest wdzieniem zadaniem. Lud doskonale odrzuca i sądzić umie pracę i starania około dobra tegoż, ale praoować trzeba wytrwale i sercem do serca trafić, tak, jak to od szerega ludu czyni nasz prze-znaczony marszałek. Jeżeli doznał nieraz za-pewne przykrości położonych z każdym stanowiskiem, jeżeli niejedną przeciwność zwałcał trzeba było, to dzień wczorajszy, pełen objawów serdecznej wdzięczności i uznania niechaj będzie choć częściową za-platą za te starania, za tę pracę, za to ser-ce i zapal, z jakimi nasz ukochany marszałek pracuje około podniesienia powiatu pod-hajckiego.

W uroczystym akcie wzięli udział epok-rewnione rodziny państwa młodych; z strony panny młodej były reprezentowane d.łmy: Janzkowskich, Bocheńskich, Miliń-skich, bar. Heydlów, bar. Jorkaschów, Mo-rawskich, Wolańskich, Zawadzkich, Wołod-kiewiczów, Kieszzkowskich, Horodyskich, Stru-twińskich, Szałachowskich, Reyskich, Sękow-skich i w. i., z strony panna młodego, ro-dziny: Czajkowskich, Morawskich, Wilczyń-skich, Münsterów i w. i., z po za rodziny grono przyjaciół i sąsiadów: Torosiewiczow-icz, Golańszewscy, bar. Błażowski i t. d., oraz duchowni okoliczni obydwu obżdków z księdzem dziekanem Stopezyńskim na czele.

Wśród parku ślicznie oświetlonego ze-brali się tłumy okolicznych włościan, by o-becnością swą stwierdzić przywiązanie do

ukochanej panienci, opuszczającej dom ro-dziny, by enty litwinowskiego dworu za-szczepić w nowym ognisku polskiem i dalej snuć nie tej cichej, wytrwałej działalności, która zbliża do siebie, pociąga i wywiera ten nieprzparty urok, jakim celuje dwór litwinowski.

Obrzęd ślubnego dopełnił ks. dziekan Stopezyński w cerkwi miejscowej, przyczem wygłosił od otwartej szkiei przemówienie, pełne podniosłych a na wskroś patryoty-cznych myśli.

Przobiesadnym stole rozpoczął szereg toastów p. Dymitry Zawadzki, pijąc na cześć młodej pary. Na cześć trzech babek panny młodej toastował p. Stefan Sękowski. Na-stępnie przemawiali pp. Marszałek Lityński, Münster, Miliński, Torosiewicz, Gałaszewski, Janzkowski, ks. Stopezyński, Morawski, br. Błażowski, Horodyski i w. i. Serdeczny na stroj, jaki panował przy i po urocz. weselnej, szczerze życzenia, jakie wszyscy obecni składali rodzicom i zaślubionym, towarzy-szy będą młodej parze i sprwadzą szcze-ście i błogosławieństwo Boże, czego i piś-czą z całego serca życzy dostojnym obliwie-ciom. Wspaniałe ognie sztuczne i iluminacya cudownego parku zakochyli też go dy-wielne — naprawdę staropolskie — nasze — tradycyjne.

Repertuar teatralny. W sobotę „Pierścień rodzinny“.

OFIARY.

Za pośrednictwem naszego pisma złożyła dla syna zarobnicy Wp. Klaudiva Torosie-wiczowa z Maryampola 5 zł., p. S. D. zło-żył mundurek.

Corrida de Toros.

Z San Sebastian nadesłał p. S. ta-rza *Kurjerowi Warszawskiemu* — nastę-pujący opis walki byków, które naj-tyś świadkiem:

„Najpierw na arenę wyjeżdżają dwaj alguazile na białych koniach; znowa ja okrążają, składają ukłon-głęboki przed łoką prezydenta, poczem cofają się. Orkiestra gra toredora z „Carmen“, a na arenę wkracza pochod toredorów.“

Na czele jadą alguazile; za nimi idzie dwóch, na całą Hiszpanię sław-nych espadów czyli matadorów, Maz-zatini i Gueritta, a dalej w barwnych strojach błyszcząc w słońcu złotem i srebrnem haftami, postępuje cała *cuadrilla*: banderillerosowie, kapeadorzy, puntillerosowie pieszko i pikadorzy konno.

Pochód zamyka dwanaście mulów, atrojnych w czapraki czerwone, pom-pomy i dzwonki, a przeznaczonych do wywiekania trupów po skończonem widowisku.

Orszak, entuzjastycznie przy-mo-wany przez widzów, przeciąga dokoła areny, poczem alguazile wyjeżdżają, a reszta rozprasza się po pustej przest-żeni.

Puntillerosowie zasłaniają oczy ko-niom pikadorów i stają z nimi koło baryery. Kapeadorzy z płaszczami na ramionach i banderillerosowie stają nie ruchomi.

Nagle rozlega się żałośny głos trąbki, grającej pobjudkę, potem skrzyp wrot *toril'u* i na arenę wypada byk.

Zwierzę to rosłe, tegie, o zakrzy-wionych rogach i cienkich, jakby sta-łowych nogach, stoi chwilę nie-pewne, patrząc na tych ludzi nieruchomych. W amfiteatrze panuje cisza głęboka: zdaje się, że czar jakiejś padł na pu-bliczność...“

Nagle byk spuszcza łeb, wygina się i rzuca na najbliższego konia. Krótki, urywany krzyk rozlega się w cyrku i zaraz przechodzi w grzmot oklasków, bo pikador osadził byka kołnem piki i koń był uratowany.

Ale te krzyki i brawa pobudziły wściekłość byka, najeżył sierć, kark wygiął i poczęł jak szalony gonić za kapeadorami. I oto między oni po arenie, wlokąc za sobą barwne płaszcze, zarzucając je zwierzęciu na głowę i dokazując oduw zgroźności. Nieraz się zdaje, że rogi zwierzęcia już... już dosięgają zuchwałca. rozlega się krzyk, a potem zaraz brawo, bo kapeador stoi parę kroków dalej, byk zaś, posilnawszy się, z trudnością od-żykuje równowagę. Zbyt blisko do ścigany kapeador w kilku susach do-pada baryery, chwytając ręką za jej wierzch i znika z przed oczu rozju-szonego i ogłupiałego zwierzęcia.

Ale pogoń za tymi niepochwytmy-mi ludźmi nie może znać byka zado-wolić: potrzeba ofiary! To też wi-dząc przed sobą konia, rzuca się wprost na niego.

Pikador chwytając silniej pikę, uderza i... chybia. Rogi byka kręsną w brzu-chu końskim, a jeździec i zwierzę wy-latują w powietrze.

W tej chwili z dwóch stron przy-padają kapeadorzy, wionęły kapy, od-wracając uwagę byka od konia, który upadł, przysuatając pikadora. Stojący za nim puntillero natychmiast towa-rzysza podnosi i przez małą furtkę wyprowadza za baryerę. Pikador bo-wiem nie może sam sobie dać rady, gdyż zakuty jest do bioder w stalową zbroję, ukrytą pod jedwabiami i ta-mującą jego ruchy.

Tymczasem koń, zerwawszy się, stoi jeszcze chwilę, chwytając się na nogach: z szerokiej runy zwieszają się wngtrności, przedstawiając widok tak wstrętny, że opisywać go nie mam sily.

Po chwilowej walce z bolem koń upada; zaraz podbiegają doń posługacze, próbując go podnieść; lecz zra-nione śmiertelnie zwierzę leży bezsil-nie. Zdejmują więc z siodła i użde i dobijają krótkim sztylblem.

Teraz walka zamienia się w pro-stą rzeź: byk rozbawiony wioną krwi, goni kapeadorów, dzurawia-

kapy zakrwawionemi rogami i rzuca się jak szalony na pozostałe konie. Biedne zwierzęta, nie widząc, czują śmierć i próbują się cofać, ale pikador ma prawo dopiero wtedy arenę opuścić, gdy byka trzy razy odprze. Jednemu się to tylko udało; reszta koni padła; jedne na miejscu, inne mniej lub więcej skaleczone wypro-wadzone z areny.

Miejsca pokrwawione zasypują trocinami i o multiwnych okropnościach świadczą już tylko zeszywane trupy konskie.

Byk, zmęczony wyrzucaniem w górę pikadorów, ostygł nieco i zobo-jętował na drażniące kapy.

Wtedy kapeadorzy cofnęli się, ale nie spuszczał wzroku z byka, nieraz bowiem życie cuadrilli zależy od ich płaszców.

Teraz kolej na banderillerosów, z których każdy ma w rękach dwa długie na metr drażki, ozdobione koloro-wą bibulką i zakończone ostrym ha-czykiem.

kojnie ku bykowi, i zbliżywszy się doń na odległość jednego kroku, położył mu rękę między groźne rogi.

Okrzyk trwogi i uwielbienia powitał zuchwałostwo matadora i zręczność nie do opisania, z jaką uniknął nieuchronnej, zda się, śmierci. Między człowiekiem i zwierciem rozpoczęła się teraz pojedynki, na który publiczność patrzyła z zapartym oddechem.

Skutek był porażający: biedne zwierzę ryknęło krótko, urywając, zachwiało się i runęło na ziemię. Trudno opisać, co się potem działo w cyrku: przyjmowano Gueritta, jakby był onajmniej zbawcą kraju.

W podobny sposób odbyła się reszta walki, ale z następnymi bykami trzy tylko padło pod rżnięmi Mazzanini i Gueritti; czary bowiem, wypadły na arenę, rozpruły sześć koni z rządu, co tak... wzruszyło rozmarioną publiczność, że darowała bykowi życie, krzycząc z zapalem: „Viva el toro! Viva el toro!”

Udało się też jednemu z puñtilleros ściągnąć na siebie uwagę widzów. Byk, rzucając się na konia, zaczął rogiem o nogę pikadora i byłby tam, jak niechybnie strząsnął, gdy puñtillero, zaszedłszy z tyłu, tak silnie pochwycił zwierzę za ogon, że byk, zdziwiony i rozszusowany, opuścił pikadora, by zwrócić się na zuchwałca. Podobno puñtillerosowie dość często urządzają taką sztukę, czasem dla popisania się z siłą i zręcznością, częściej jednak dla uratowania pikadora, nad którym muszą czuwać do ostatniej chwili.

Nie podobna prawie odmawiać, co się dzieje w amfiteatrze w czasie przedstawienia. Mimowoli przychodzą na myśl czasy Nerona i igrzyska rzymskie. Publiczność krzyczy, halasuje, gwizda, klaszcze, czasem wprost wyje, a za ładą przyczyna okazuje się niezadowolone rzućnięcie lasek, pudełek, skórek od ostry. I to nie paradny nie pospółstwo w ten sposób zachowuje, lecz ludzie, należący do... towarzystwa. Kobiety na pozór delikatne i nerwowe przyglądają się z upodobaniem meczarniom byków i koni, poprostu się nimi rozkoszują, a gdy ja oczy odwracalem, nie mogąc patrzeć na konanie zwierząt, one wyhyliły się z łóż i krzesel, by nie stracić ani jednego szczegółu.

Wstrętny poprostu jest widok tych ludzi, uniesionych dziką namiętnością do tego stopnia, że ludźmi prawie być przestają!

Nie znają litości, serce w nich zamiera...

Ostatnie wiadomości.

Z Wiednia piszą: Rada państwa zbiera się na ostatnią swą sesję 1. października. Pogłoska o zamierzonej jej rozwiązaniu już teraz, zaprzeczona obecnie przez organa półrządowe, była co najmniej niedorzeczna. Wiadomo bowiem, iż tak ważna sprawa jak reforma podatkowa, nie jest jeszcze załatwioną, a załatwić ją może pomyślnie tylko obecny parlament.

ZŁOTO.

Studium amerykańskie.

(Dokończenie.)

Zrazu poszukiwano złota jedynie w potokach, a dopiero kiedy odkryto żyły złota w rozslawionym później „Gregory-Gulch”, który obecnie zajmują miasta „Black Haroh” i „Central City” powstała myśl w samych górach, w rozpadlinach i oderwiskach szukać złotego kruszcza. Mimo to w zwyczajach prawdziwego „prospectora” — gatunku ludzi najdziwniejszego, jaki na świecie istnieje — nie absolutnie zmienić się nie mogło. Jeszcze dziś zrywają oni przy łada sposobności wszelkie węzły, łączące ich ze światem i ludźmi, na całe miesiące bez najmniejszego wahania, aby w towarzystwie wiernych mufów lub koni ruszyć w najbardziej puste samotnie górskie i aby tam właśnie „prospectować” tj. szukać złota.

Dzień po dniu przechodzi im na wspinaniu się i wdrapywaniu — tak samo jak ich jedynym w tych stronach towarzyszom „Pooky Mountain Sheep” — dzikim owcom — na urwiska skalne i morza gruzów, ciągle z góry na dół i odwrotnie z kijem okutym w rękę i podbitymi gwoździem trzewnikami na nogach, aby tylko odkryć jakiś „float”. Żyła kruszcowa występuje prawie zawsze na jaw, bo tam

wa z d. 27. lutego 1897. W końcu za uważać należy, że uchwalona reforma wyborcza dotychczas jako sankcyonowana, nie została ogłoszona.

Z Warszawy donoszą do jednego z pism krakowskich: Hrabia Szawałów już w najbliższych dniach otrzymać ma urlop w celu szybszego przyścia do zdrowia, a w ślad za urlopem i zwolnienie z obowiązków warszawskiego generał-gubernatora. W razie wyzdrowienia obiecuje mu urząd ministra dworu; o tem jednak, żeby w istocie Szawałów mógł kiedykolwiek piastować jaki czynny urząd, mowy być nie może. Następcą Szawałowa w Warszawie będzie prawdopodobnie ks. Imeryński. Wymieniamy także nazwisko kijowskiego Ignatiewa, co oznaczałoby powrót do czasów Hurki. Jest to jednak pogłoska wyrosła na gruncie zakorzeniającego się coraz bardziej w Królestwie pesymizmu.

TELEGRAMY.

Cieszyn d. 11. września.

Pozwolecie na otwarcie drugiej klasy gimnazjum polskiego już nadeszło.

Gorycya d. 11. września.

Prezes gabinetu hr. Badeni udzielił wczoraj licznych audyencji. Przyjmował arcybiskupa ks. Corna z całą kapitułą, naczelników władz cywilnych i wojskowych, stowarzyszenia i korporacje. Burmistrze gmin powiatów sądowych Gorycyi i Hajdenszafu prosili prezesa gabinetu o założenie słowijskiej szkoły średniej i wprowadzenia w sądach gorycyjskich rozpraw w języku słowijskim. Deputacja rodziców dziatwy słowijskiej prosiła hr. Badeniego o ostateczne uregulowanie spraw słowijskiego szkolnictwa ludowego. Hr. Badeni informował się jak najdokładniej o wszystkich ważniejszych kwestiach, poczem zwiadał szkoły.

Tryest d. 11. września.

Przybył tu hr. Badeni. Na dworcu oczekiwali go około 2000 Słowijsów, którzy przyjmowali go entuzjastycznymi okrzykami: „živio”. Włosi byli prawie nieobecni.

Tryest d. 11. września.

Dzienniki „Osservatore Triestino” i „Sera” w serdecznych artykułach witają hr. Badeniego i zapewniają go o wdzięczności i zupełnem zaufaniu ludności Tryestu.

Tryest d. 11. września.

Prezes gabinetu hr. Badeni wyjechał wczoraj o 4. po południu z Gorycyi w towarzystwie namiestnika, marszałka krajowego i wszystkich włoskich postów sejmowych. Powozem udał się hr. Badeni przez Pogorę i Lucinico do Gradyjski. Wszystkie miejscowości wzdłuż tej drogi były wspaniale udekorowane. Podróż prezesa gabinetu przez Fryul była nieprzerwanym szeregim owacyi ze strony ludności włoskiej. W Gradysecie powitano go grzmiącymi okrzykami, a kapela zaintonowała hymn ludowy. W urzędzie municypalnym przyjmował hr. Badeni przedstawienia, poczem zwiadał starostwo i żegnany serdecznie przez ludność, pojechał przez Sagrado, Fogliano, Rochi do Monfalcone, dokąd przybył o 7. wieczorem. Miasto to oświetlono i przystrojono wspaniale, a ludność wznosiła grzmiące okrzyki „Evviva”.

Na dworcu marszałek krajowy hr. Coronini podziękował hr. Badeniu za odwiedziny kraju i prosił o żywość uwzględnienie życzeń ludności. Hr. Badeni dziękował za nadzwyczajne przyjęcie, jakiego doznał i przyrzekł, że życzenia te wedle możności będą uwzględnione. O godz. 8 wieczorem odjechał hr. Badeni koleją do Tryestu. Na pięknie udekorowanym dworcu w Nabrezynie odbyło się przyjęcie, a poseł słowijski Naberger witał hr. Badeniego imieniem słowijskiej ludności. Do Tryestu przybył hr. Badeni o trzy kwadranse na 9. Na dworcu oczekiwali go naczelnicy władz, posłowie do Rady państwa i burmistrz Pitteri, który powitał prezesa gabinetu imieniem miasta.

Budapeszt d. 11. września.

Jeden wagon kolei podziemnej zapalił się wczoraj podczas jazdy. Pasażerowie musieli wyskakiwać, wypadku jednak nie było.

Brux d. 11. września.

Pomimo, że przez całą noc deszcz padał, nie zaszedł żaden nowy niepokojący wypadek. Grobla w zalanyim szybie jest prawie na ukłóceniu. Komunikacja kolejowa wciąż przerwana.

Praga d. 11. września.

Wczoraj zamknięty został czeski wiec katolicki. Kanonik ks. Krall wyraził w mowie kołowej pragnienie, aby episkopat czeski w krótkim czasie mógł włożyć na głowę monarchy koronę św. Wacława.

Marburg d. 11. września.

Prywatny docent Sobierański przyjął nominację na profesora farmakologii na lwowskim fakultecie medycznym.

Berlin d. 11. września.

Dyrektor północno-niemieckiego towarzystwa handlowego Oskar Sohster został uwięziony pod zarzutem licznych malwersacji.

Berlin d. 11. września.

Okazuje się, że podczas zjazdu cesarzy we Wrocławiu przebywał tam sekretarz ambasady francuskiej Ribot, naturalnie jako osoba prywatna i pilnie śledził przebieg zjazdu.

Berlin d. 11. września.

Za inicjatywą krefeldzkiej Izby handlowej i w porozumieniu z pruskim ministrem handlu, wysłaną będzie do wschodniej Azji wyprawa kupiecka dla studyowania tamtejszych stosunków eksportowych i importowych. Półtora roku temu wysłała tamże ludzka Izba handlowa taką wyprawę, która pomyślnie owoce dla handlu i przemysłu francuskiego wydała.

Paryż d. 11. września.

Rosyjski pociąg dworski przybył już na dworzec St. Lazare. Dziś odbędzie się próba jazdy między Paryżem a Charbourgim.

Kzym d. 11. września.

W jednym z zaułków tutejszych znaleziono trzy bomby owinięte lachmanami. Oddano je do analizy chemicznej.

Ateny d. 11. września.

Cała eskadra angielska wypłynęła z portu faleronńskiego.

Konstantynopol d. 11. września.

Wczoraj wybuchła na giełdzie tejżejszej wielka, ale bezpodstawa panika. Powodem jej było to, iż ludność wciąż jeszcze żyje w niepokojach, gdyż krążą niewyraźne pogłoski, że będą nowe rzezie. Turcy między sobą opo-

wiadają, że Ormianie przygotowują nowy zamach — Ormianie zaś boją się wciąż, że Turcy znów ich będą mordowali, gdyż w wielu wypadkach Mahometanie grożą tem. Zarządzono surowe środki policyjne i wojskowe.

Haga d. 11. września.

Budżet Indji holenderskich (Jawa z innemi wyspami, część Sumatry i część Bornea) na rok 1897 wykazuje 14,350,000 guldenów niedoboru. Między wydatkami stoi: stawianie telegrafów w Atczynie (na Sumatrze) i na wyspie Lomboku, sprawienie nowych karabinów i dział dla armii i marynarki, reorganizacja policyi i administracji lasowej na Jawie.

Madryt d. 11. września.

Podrwa żandarmerya pobila zbrojną bandę republikańską.

Londyn d. 11. września.

Z Kairu donoszą: Dnia 7. bm. wyruszył silny oddział zalogi Absaratu na południe i obsadził oddalone o 20 mil (5 mil naszych) Dulgo. Armia się koncentruje i niebawem wyruszy całą wyprawą do Dongoli.

Dział ekonomiczny.

Rokowania bankowe. Układy rządów austriackiego i węgierskiego z Bankiem austro-węgierskim o odnowienie przywileju bankowego rychło już prawdopodobnie uwięczone zostaną pomyślnym skutkiem. Obecnie półroczny „Fremdenblatt” potwierdza onegdajsze doniesienie, że Bank godzi się na odpisanie 15% milionów zł. z długu państwowego 80 milionów, pod warunkiem, iż po wygaśnięciu nowego przywileju bankowego, w razie, gdyby w przyszłości dalszy układ zawarty nie został, nadana mu zostanie zwykła koncesja na prowadzenie przedsiębiorstwa bankowego.

Koleje państwowe. Z dniem 1. września br. otwarto dla ruchu osobowego i pakunkowego przystanek Ravelsbach, leżący między stacyami Ziersdorf i Limberg-Maissaun na klm. 64 3 przestrzni Wiedeń-Eger. Bilety sprzedaje się na przystanku, a pakunki przyjmuje się tylko za zapłatą dodatkową.

Linia kolei lokalnej Zwittau-Policka ze stacyami Zwittau (tow. k. p.) Blumenau i Policka, jakoteż przystankami Zwittau (kol. lok.) Stangendorf i Laubendorf zostanie oddaną do publicznego użytku dnia 15. września 1896.

Powyz wyszczególnione stacje urządzone są dla ruchu ogólnego, przystanek zaś Zwittau (kol. lok.) dla ruchu osobowego i towarowego w ładunkach całonocowych, a przystanki Stangendorf i Laubendorf tylko dla ruchu osobowego.

Wiadomości giełdowe

Wiedeń dnia 11. września. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 373.75, Kredyty węgierskie 411.50, Unionbank 304 —, Länderbank 255 —, staatsbank 371.37, Lombardy 103.25, kolej północno-wsch. dnia 275 —, tytoniowe 166 —, Rima 246.50 Alpin 87 —, renta majowa 101.75 losy turec. 51.70, Marki 58.65.

Frankfurt dnia 11. września. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kredyty 316.50 (372.94), staatsbank 313.25 (369.33), lombardy 90.12 (103.29), alpin 110 —.

Wiedeń 11. września. (Telegram Gaz. Nar.) Dzisiaj o godz. 2 minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 372 —, węg. zakład kredytowy 407.25, anglobanki 158 —, lenderbanki 254 —, kolej państwowe 369.50, elbethal 281 —, akcje tytoniowe 164 —, alpin 86.60, losy tureckie 51.50, unionbanki 302.50, ruble 127.50.

Z rynków towarowych.

Ceny zboża w Czerniowiecach d. 10. wrz. bm. Pszenica prima 6.90 do 7. — średnia — Zyto prima 6.85 do 6.95 średnia 6.90 — do 7. — Jęczmień browarny 0 — do 0 —, gorzelniany 0 — do 0 —, Owies dworski 4.70 do 4.80, targowy 0 — do 0 —, Konieczna 0 — do 0 — kukurudza n. 4.25 do 4.30, na maj-czerwiec 0 — do 0 — Spirytus 18 — do 16.50.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 11 września.

Hotel Zorba. H. Brzozowska z Podola rosyjskiego, J. Biliński z Kaira, M. Czuchnowski z Krzemienia, W. Cielenkiewicz z Trembowli, L. Köhler z Gorlic, M. Dumery z Wołynia, H. Weiss z Pesztu, J. Kamerjag z Pesztu, E. br. Iongraz i A. Zawitel z Wiednia, M. Komarnicki z Jarosławia.

Władostawo.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold Schellenberg

b. operator kliniki położniczo-ginekologicznej prof. Chrobaka we Wiedniu, b. asystent król. kliniki chirurgicznej prof. Mikulicza we Wrocławiu, b. lekarz kliniki chorób wewnętrznych prof. Nothnagla we Wiedniu osiadł we Lwowie i ordynuje przy ul. Kopernika l. 23 od 3-5 popołud.

Dla ubogich od 9-10 przedp. bezpłatnie.

Verfälschte schwarze Seide.

Man verburne ein Musterehen des Stoffes, von dem man kaufen will, und die etwaige Verfälschung tritt so ort zu Tage: Echthe, reu gefärbte Seide kränset sofort zusammen, verlässt bald und hinterlässt wenig Asche u. eine ganz hellbräunlicher Farbe. Verfälschte Seide, (die leicht speckig wird und bricht) breut langsam fort (mentlich glimmen die Schussfäden) weiter, wenn sehr mit Farbstoff beschwert) und hinterlässt eine dunkelbraune Asche, die sich im Gegensatz zur echten Seide nicht kränset, sondern krümt. Zerdrückt man die Asche der echten Seide, so zerstäubt sie, die der verfälschten nicht. Die Suiden-Fabriken G. V. G. (k. u. k. Hofliefer.) Zürich versenden gern Muster von ihren echten Seidenstoffen an Jedermann und liefern einzelne Fäden und ganze Stücke porto- und zollfrei in die Wohnung.

Podziękowanie.

Za łaskawy udział w pogrzebie śp. Abolu Aulich, zmarłego w Potoku dnia 5. września b. r. a złożonego na wieczny spoczynek we Lwowie dnia 7. bm., nie mogąc podziękować każdemu z osobna, dziękujemy na tam miejscu najserdeczniej wszystkim, którzy wzięli udział w smutnym obrzędzie, i starali się nieść ulgę w tak ciężkim cierpieniu strapionej rodzinie, a mianowicie: Wielebnemu Duchowieństwu, Dyrektorom, Kierownikom i Urzędnikom kopalni naftowych w Potoku, jak również kolegom, przyjaciołom i znajomym śp. zmarłego we Lwowie i redakcyi „Filatelisty Polskiego” w Krakowie.

Merańskie winogranie kuracyjne 10 funtów b. r. franco wyszłone po 2 zł. wysłał Hans Tauber Meran — Trol.

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1. maja 1896 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Pociągi przychodzą do Lwowa (pospieszne, osobowe), Stacje, Pociągi odchodzą z Lwowa (pospieszne, osobowe). Rows list various stations like Berlin, Krakow, Warszawa, etc.

Uwaga: Godziny drukowane w grubym druku oznaczają porę nocną, od godz. 6. wieczorem do 5. min. 59 rano. W biurze informacyjnym e. k. austr. kolei państwowych we Lwowie, ul. T. zeciego Maja 1. (Hotel Imperial) jest sprzedawca biletów strefowych, okręgowych, dowolnie zastawialnych, zesztywnionych jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formacie kieszkowym. Informacje w sprawach taryfowych i przewozowych. Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut. Godz. czasu środkowo-europejski — godz. 12:36 podług zegara lwowskiego.

palnia „małego” górnika. U wejścia do tunelu, prowadzącego poziomo w stronę góry, widać najpierw na 18 cali od otworu wystające szyny małej kolejki, po której toczą się małe woziki z żłodziem i kamieniami. Jest tam także mała „Blacksmith-shop” — kuźnia — wykuta w skale, z której uchodzący dym sam sobie jak potrafi, musi szukać ujścia. Kuja się tu wszelkie narzędzia, naprawiają i ostrza. Tunel na trzy stopy szeroki, a na sześć wysoki prowadzi do wnętrza ziemi wężowatą linią. Tu trzeba się prawym bokiem schylić, tam lewym, tu po wąskiej chwylnej desce przejdź nad jakąś rozpadliną za przewodnikiem, który niesie latarkę górnika. Zrobiszysz ze sto stóp w prostym kierunku, usłyszysz odgłos uderzenia młota poornie bardzo dalekich, a za chwilę pokazuje się słabe światło i stajemy tuż przed pilnymi „boyami”. Jakże prędko rozwijają się iluzje o łatwych do spostrzeżenia, jak na dłoni leżących, rodzimych skarbach złotych i tym podobnych rzeczach — jak trudno je dojrzeć i zobaaczyć! To, co ci „miner” pokazuje jako złota żyła, tego zwykły człowiek nawet po dokładnem obejrzeniu nie uzna za nic niezwykłego, przeciwnie wyda mu się to najzwyklejszym kamieniem. Tak to wprawdzie wygląda ów demon, co świat uwodzi. Jakis złamek chowamy naturalnie w kieszeń i ooprzedzaj uciekami po pod wilgotnymi ścianami, po chwylnym mroku i obok tajemniczego rozpadlini precz na świeże powietrze i na światło dzienne. Zupelnie innego widoku dostarcza

niczym odbierać je z bronią w rękę. Odkrycie złoty żyły rozerwało już na zawsze niejedną starą i doświadczoną przyjaźń zawartą w nędzy, biedzie i niebezpieczeństwach wspólnych, najlepsi przyjaciele, bracia nawet chwytali za rewolwery, a wszyscy takim złym okiem na siebie spojglądali, że na świeżych złotych „claimach” nie odważy się nikt przed własnym wspólnikiem wstąpić na wąską i chwylną ścieżkę nad przepaścią. Stąd do zabójstwa i morderstwa jest tylko mały krok. Największe trudności powstają stąd, że górnicze ustawy są niezbyt jasne i przyznają mniej więcej każdemu prawo do tego, co znajduje. Brzmi to pozornie bardzo sprawiedliwie, a jednak właśnie w tem leży przyczyna niezliczonych procesów i zabójstw.

nie kosztowną drogę sądową. Niezależnie od tego, że złota żyła jest zawsze swego claimu dzień i noc powonow z całym arsenałem pod ręką, aby się przy nim utrzymać.

W głębi ziemi biegać żyły zawsze w pewnym jednakowym kierunku, który wyznaczą jest zawsze pierwszy z zadaniem „prospectora”. Jeżeli tu wie, jaką właściwość w tym względzie dana okolica wykazuje, wówczas samo znajdowanie nie przedstawia zbyt wiele trudności.

Wtedy się poprostu szły w stosownym miejscu obok żyły głównej spuszcza w dół, aby na tę żyłę natrafiać za pomocą wykrywanych na lewo i na prawo tunelów, grzebanych w odstępach stustopowych. Gdy się znalazła główną żyłę, wówczas przedewszystkiem w suficie tunelu wybija się otwór aż do powierzchni, bo to tworzą najłatwiejszą i najprostszą drogę wydobycia rudy.

Największą przeszkodą w eksploatacyi kopalni jest obok doprowadzania świeżego powietrza do górnych krążanków, w których bez niego pracować nie sposób — wydobycie i usuwanie zawsze świeżo przypływającej wody. Woda często dostaje się w kopalnie na kilkadziesiąt stop głębokie i zalewa je na całe lata — a dzieje się to zwłaszcza w słotne lata, albo w okolicach, gdzie częste deszcze padają.

